ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DOS COQUEIROS

LEI Ne 1.148/2023

DE 20 DE JULHO DE 2023

"Autoriza o Poder Execulivo a pagar o

Piso Salarial Nacional dos Enfermeiros,

Técnicos de Enfermagen e dos

Auxiliares de Enfermagem e estabelece

ouíras providências ".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRÁ DOS COQUEIROS, ESTADO DE, SERGIPE.

faz saber que a Câmara Legislativa do Município de Barra dos Coqueiros aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. l'- Fica o Poder Executivo autorizado a pagar Piso Salarial Nacional dos Enfermeiros no

Município de Bama dos Coqueiros/SE no valor de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e

cinquenla reais). obedecendo o disposto na Lei federal n' 14.434, de 04 de agosto de 2022 e

Emenda Constitucional no 127,de22 de dezembro de 2O22.

Art. 2'- O piso salarial do Técnico de EnÍ'ermagem e do Auxiiiar de EnÍbrmagem será fixado

com base no art. lo desta Lei. atendendo aos seguintes percentuais:

I - 70%o (setenta por cerrlo) para o Técnico de Enfermagem, ou seja. R$ 3.325,00 (três mil

trezentos e vinte e cinco reais):

ll - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem. ou seja. R$ 2375.00 (dois mil

trezentos e setenta e cinco reais).

Art.3" - O reajuste dos vencimentos de que trata esta Lei dependerá exclusivamente da Lci

Federal que estipula o piso das classes citadas e Portarias do Ministerio da Saúde, ficando

excluída da recomposição anual conferida aos servidores municipais.

Avenida Moises Gomes Pereira, 16, Centro, Barra dos Coqueiros/SE, CEP:49140-000

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRÀ DOS COQUEIROS

Parágrafo único A carreira dos E.nfermeiros. Técnico de Enfennagem e do Auxiliar de

Enfermagem passa a ser disciplinada pela tabela em anexo, que determina a progressão de

letras das citadas classes.

Art.4'- As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações consignadas no

orçamento anual do Fundo Municipal de Saúde e nas previstas na Emenda Constitucional

n" 127, de 22 de dezembro de 2022.

Art. 5'- O piso salarial estabelecido nesta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito. 20 de julho de 2023.

*h"§,"hJ6 €,--J-
MACEDO

}\
d-- (-

SANTOS
Prefeito Municipal

Avenida Moises Gomes Pereira, 16. Centro. Barra dos Coqueiros/SE, CEP: 49140-000

-

LN(\
d
!n
n
LN

É.

l'-

oi
q

É.

(\
oo'
N
\
N

É.

F.N
oi<'
ô'l
tô

É.

ooÍ.
st
st
\
É.

00

d
<,.l
rn

É.

(o
o-
F.q

É.

o,

§
Nq
N

É.

UJ

Lô
LÍ)

<t

úi

É,

oo
O
oi
Ol
u)

É.

F.
F.
d
F.
ul
N

ú.

N
d
c
É.

oo_
N
u]

ú

F.

ôl
ú:
(\
<J',lÉ

()

o
01

q

É.

r'1
crl
LN

a

ú

rn
ol
d
F.
c(\
É.

co

o
o-
LN§
oq
+
É.

oúI
Ol
at')

É.

oúI(\(\
a
ôl

É.

oo
o
LN
r..*
É.

O
O
úi
N
.r')

É.

oo
LN
F.
rÍ)
a{

É.

o(,
É.
(J

o
ú.
E
É.
LIJ
u-z
uJ

=lJ.l(,

É,
. LIJ

.H=
F IJ.J

lrl

É
XH)z
< L!./

oo
o
ql

ô-
IJJu
UJ

o
'ql

=o
o
U
o
!

l!
EO

d
co(J
(o

(E

':qJ

cl
ô-

o)
E
o

o
'õ

p
C
q,

oÉ
UJ
loo
LJ

o
lr|ôo.<
=ct
HÉ
lll<ôo
9e
ão.F(Jfrzf

E

É
f
F
UJ1!
lÀl
ct
o.

@

a\J

:
(E

c
o.!
o
-
g
OJ

E
(o
g
o
(!

LTJ

»-I

(o
d
Fq
a\.J

É.